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Beretning 2026 

 

Vores hverdag er præget af uro i omverden – krige og lidelser blandt mennesker påvirker de fleste 
så er det godt at gå en tur i skoven med buen eller for at se efter spor fra vildtet, finde nye veksler 
og se hvordan foråret stadig kommer nærmere og det hele udvikler sig. 

I FADB gør hvad der er i vores magt for at få forening til at udvikle sig og vokse og være et godt 
fundament for buejagtens trivsel som grøn jagtform i Danmark.  

Det er altid et spørgsmål, hvordan vi bedst arbejder med budskabet om et højt etisk niveau i 
udøvelse af buejagt. Buejagt er den ultimative jagtform med de største krav til jægeren, hvor 
træning af skudsikkerhed og træning af kroppen er altafgørende for at kunne passe på buejagten 
som jagtform og passe på sig selv, vildtet og naturen. 

At vi kan gå på buejagt i dag i Danmark, er et privilegie – og det skal der værnes om og passes på, 
samtidig med at vi går efter at udvide mulighederne for den enkelte buejæger.   

Nye anskaffelser 

FADB har erhvervet en flugtskydningsmaskine, så man kan træne skud til flyvende vildt. Når jeg 
siger dette, kan det diskuteres om maskinen er til leg, sjov og ballade eller decideret træning med 
henblik på jagt på flyvende vildt. 

Maskinen har allerede været omtalt på Facebook og står her på buejægerweekenden så alle kan 
prøve. Det er ikke det letteste i verden at skyde efter flyvende vildt, så det kræver træning, hvis det 
er den jagtform man vil på. 

3 D dyret med tilhørende app er ligeledes en anskaffelse, der meget gerne skal medvirke til at vi 
bliver bedre til at se hvor pilen skal sættes for at ombringe dyret. 

Planen er at flugtskydningsmaskinen vil rejse rundt i landet, så alle kan låne den i en periode.  

3D dyret er det foreløbig planen at buejagttegnslærerne kan anvende i undervisningen af 
aspiranter. 

Samarbejde 

”Samarbejde med dem der vil samarbejde med FADB om buejagten på en ligeværdig måde” har 
været ord jeg ofte har benyttet. Disse ord mener jeg stadig – der er ikke så mange jagtspillere på 
banen i Danmark og de tre der er DJ, DLS og FADB skal i min optik være i dialog og så vidt muligt 
samarbejde, når det giver mening for alle parter.  



 

Et rigtig fint samarbejde alle  buejægere i Jylland er samarbejdet om DGS – hvor vi på kryds og 
tværs mødes og konkurrere.  

Bestyrelsen er nået et godt stykke i et mere formelt samarbejde med DJ – en proces vi oplever som 
positiv og som vi tror på kommer til at gavne buejagten i fremtiden. 

Medlemmerne 

Der har igen været en lille fremgang i antallet af medlemmer, så der ultimo 2025 er 1039 
medlemmer af FADB.  

FADB har aktive medlemmer der tager initiativ, der arbejder frivilligt og lægger et stort arbejde i at 
få og give andre mulighed for at udøve buejagt. Medlemmer som følger med i hvad der sker i 
foreningen, er kritiske og gode til at anerkende os i bestyrelsen når de oplever at vi gør det godt. 

At høre ordene ”I gør det godt” eller ”tak for et godt møde eller et godt stævne” – varmer.  

Og det giver energi, når der er deltagelse i at udvikle buejagten. 

Bestyrelsen har et fint samarbejde med SGAV 

FADB har fortsat arbejdspunkter der skal afklares i SGAV – vi insisterer på at få plads til buejagtens 
lille niche i styrelsen og det er måske det sværeste og udfordrende, da EU - medlemskab, 3-parts 
forhandlinger og folketingsvalg står forrest i køen for at komme i dialog med SGAV. 

Nye bueforeninger 

Buejægere i Syddjurs kommune har dannet et jagtlaug, der er godt i gang med at leje jagt af 
Syddjurs Kommune.  

Historien om dette er at FADB blev kontaktet af Syddjurs kommune – som spurgte om FADB var 
interesseret i at leje jagt på kommunens arealer. Kommunes jagtpolitik skulle omlægges som led i 
Grøn trepart og kommune ønskede flere spillere på deres jagtarealer. 

Den ide tog vi til os, men tænkte samtidigt at et sådant initiativ skal funderes lokalt. Vi samlede de 
buejægere der er i Syddjurs kommune  - både FADB medlemmer, men også buejægere uden for 
FADB – hvor FADB’S rolle har været at facilitere gruppen – og de er nu godt i gang som Syddjurs 
Buejægerlaug med 12 medlemmer. 

En gruppe buejægere på Sjælland TB3D Field & 3D har taget initiativ til lave en fin bue bane tæt 
ved Sorø, som har stor succes både blandt jægere og bueskytter – Gruppen har ansøgt FADB om 
sponsorstøtte til at lave en øvebane for aspiranter, der skal til skydeprøven og andre interesserede 
og den står klar med særlig rabatordning for FADB - medlemmer 



 

Film som en del af oplysning arbejdet 

Der bliver produceret film som aldrig før om buejagtens mange facetter – undervisningsfilm, 
oplevelsesfilm og oplysningsfilm. Det er en stor ting for FADB, at vi har medlemmer der vil bruge 
deres fritid på at oplyse om buejagten.  

Filmen om skudvinkler til det store hjortevildt er et FADB projekt finansieret af midler fra 
formidlingspuljen. En meget fin film der ligger på hjemmesiden og er tilgængelig for alle. 

I slutningen af 2025 fik Mathias Kolringen og Gudmund Thai lyst til at lave et filmprojekt om ”Alt 
det gode ved buejagt – hvor der indtil nu er kommet 3 film. En introfilm der blandt andet 
fremhæver det sociale aspekt ved buejagt, en film om hvordan erfaring fra træning og konkurrence 
kan bruges på jagt, og en film on ”Vildtpleje i foråret”, der lige er kommet – vi ser frem til mange 
flere. 

Filmene der ligger på YouTube kanalen ”Alt det gode ved buejagt” Er Mathias og Gudmunds 
projekt, der laves i samarbejde med FADB, og med FADB som sponsor. 

Flere medlemmer skriver artikler til hjemmesiden og FB om jagtoplevelser, jagrejser og om 
specifikke emner. Det er guld værd at disse artikler bringes og ikke mindst at I har lyst til at dele 
erfaringer og oplevelser med os andre. 

Facebook 

En tråd på FB om vanskeligheder ved at få bue med på flyrejse – pga. vanskeligheder i lufthavnen 
eller med flyselskaberne har ført til at vi har undersøgt hvordan vi kan medvirke til at gøre det 
lettere at få buen med flyet – Bueskydning DK og Justitsministeriet – diverse flyselskaber er blevet 
kontaktet og det er et broget billede der kan males af denne udfordring. Udfordring er kendt i hele 
Europa og FACE arbejder med sagen ligesom EBF er opmærksomme på hvad de kan gøre. Det 
bliver ikke let. 

Senest er FADB lykkedes med at få opdateret et brev fra Justitsministeriet af 2004 om buens status 
som sportsrekvisit. Dokumentet findes på FADBS hjemmeside hvorfra det kan printes. Dokumentet 
har ligget på Bueskydning Danmarks hjemmeside og er nu opdateret til 2026. Brevet har ved 
fremvisning i lufthavnen, hjulpet skytter der havde problemer med at få deres bue med flyet. 

Nordisk samarbejde 

FADB samarbejder med svenskerne og tilbyder erfaringsudveksling i deres politiske arbejde med at 
få godkendt buejagt i Sverige. Senest vi havde kontakt til Anders Gejer, som er formand for det 
Svenska Bågjägerforbundet SBF og EBF, lød han fortrøstningsfuld. SBF oplever nye toner i 



 

Naturvårdsvärket – som er den svenske pendant til Naturstyrelsen i DK.  Det er et stort politisk 
arbejde der lægges i Sverige.  

Som et forsøg på samarbejde og for at lette svenske buejægeraspiranter for en rejse til DK – 
afholdt FADB og SBF et kursus for 12 buejægere i det nordlige Skåne i Sverige– en rigtig fin 
weekend med 2 buejagtkursuslærere fra Nordjylland, der underviste i det danske pensum – på en 
3D bane med tårn og mål som til prøven. 

Buejagtkursuslærerne 

Hvert år i februar samles de fleste buejagtkursuslærere i Randers til deres Årsmøde – et godt og 
givtigt møde med erfaringsudveksling og oplysninger om hvad der rører sig i deres forening, i FADB 
og i SGAV generelt.  

Blandt andet drøftede vi i år SGAV’S planer om at frigive uddannelse  Buejagtkursuslærere til alle 
der måtte have interesse, ud fra nogle endnu ikke fastsatte kriterier, Dette er udsat og vi er tilbage i 
den gamle ordning hvor FADB står for at få godkendt nye lærere.  

FADB er i denne henseende optaget af at mesterlæren bibeholdes – forstået på den måde at en 
potentiel buejagtkursuslærer følger en gammel erfaren lærer og på den måde lærer om 
professionen og hvad den indeholder – samtidig med at der lægges vægt på at den nye lærer har 
jagterfaring, en etisk og fornuftig tilgang til jagt, og gerne undervisningserfaring. 

Buejagtkursuslærerne arbejder frivilligt, de bliver langt fra rige af deres indsats, men får dækket 
udgifterne af deltagernes betaling og en sjat går til den forening de er medlem i. Desværre blæser 
vinden den vej, at uddannelse af nye buejægere skal lægges frit, så private jagttegnsudbydere også 
kan varetage undervisningen – det kan jeg være lidt bekymret for. 

EBF og FACE 

Christian fra bestyrelsen har deltaget i FACE møde (European Federation for Hunting and 
Conservation) i København efter invitation fra EBF – vi deltog som EBF’s gæst. Værter for FACE var 
DJ – for Christian var det en positiv og oplysende oplevelse, hvor problematikken om forbud mod 
at tage bue med i fly bl.a. blev drøftet 

Christian deltog ligeledes i EBF’S Generalforsamling i Paris i starten af april – hvilket der snart 
kommer en artikel om – et punkt fra dagsorden som er særlig vigtigt, er arbejdet med at få buejagt 
på verdensarvslisten – ligesom falkejagt er kommet. Det vil gøre en stor forskel for at få tilladt 
buejagt blandt andet i Sverige og i andre europæiske lande. 



 

Messer 

 

I 2025 deltog FADB på messen Jagt og Udeliv i Års – med fint fremmøde og god stemning på 
messestanden, og vi har gentaget succesen i år, og yderligere deltaget på messen Jagt og Outdoor i 
Odense. 

Politisk arbejde 

Politisk går det desværre ikke så stærkt som vi kunne ønske os – vi presser stadig på for at komme 
til møde med SGAV – Vi ved at spørgsmålet om climber og sadlers lovliggørelse stadig ligger hos 
juristerne i SGAV – og vi rykker fortsat efter ny dialog om vores mange ønsker: 

- Tilladelse til at bruge valgfrit antal stabilisatorer 

- Udregning af pilens energi i moment i stedet for joule 

- Buejagt på alle jagtbare vildtarter (Muflon og vildsvin) 
- Regulering tilladt på lige for med hagl og riffel (man har ikke nødvendigvis tilladelse til riffel 

og hagl, og buen giver mindre forstyrrelse) 
- Mårhund og vaskebjørn må reguleres hele året døgnet rundt m. kunstigt lys og med 

udfordring når der bruges riffel og hagl, men med bue må der kun reguleres udenfor 
jagtsæsonen – hvorfor? 

- Spørgsmålet om lovliggørelse af Cimbers og sadler? Forventes lovliggjort til årsskiftet …….. 

Fremtiden 

Det ser lyst ud for buejagten set fra min taburet. Vi skal nok komme igennem med vores ønsker. Vi 
vil gøre os umage og håbe på at denne indstilling smitter af i hele landet, så vi fortsat kan være 
stolte at buejagten, så vi får en god og positiv evaluering af buejagt på det store hjortevildt i 2027 
og at vi sammen kan bære buejagten trygt videre. 

Sidste år nævnte jeg FADB som er i sin bedste alder, i 2027 bliver 50 år. Hvad skal vi lave for at fejre 
fødselsdagen – vil du være med i en arbejdsgruppe om denne begivenhed er du meget meget 
velkommen. 

Tak til 

Jeg er taknemmelig for at have en god og solid bestyrelse i ryggen – for deres store arbejdsindsats 
og vedholdenhed intet FADB. Stor tak for det. 

OG ikke mindst tak til alle frivillige – jer der bruger fritid på at holde lokalforeninger kørende i hele 
landet, jer der underviser, jer der stiller op og passer messestanden, jer der skriver til hjemmesiden 



 

og FB, jer der laver film og ikke mindst alle jer der bakker op om foreningen med jeres 
medlemskab. 

Vi har et æresmedlem Jan Ewald der i år har 40 års jubilæum – Jan er en af de personer der har 
kæmpen bravt for at FADB skulle fastholde sin status som selvstændig foreningen og har medvirket 
til at vi er der med buejagten hvor vi er i dag. Tak for indsatsen Jan E og tillykke med jubilæet. 

Bo Nielsen træder ud af Bestyrelsen – Bo har medvirket til at bringe FADB derhen hvor vi er i dag – 
tak for din indsats Bo – jeg håber vi kan trække på dine ressourcer i andre sammenhænge i 
fremtiden. 

Til slut spiller vi den nye FADB – fanfare, som er den første hymne til Buejagten, skrevet af Jørgen 
Haller. 

Tak for ordet. 

 

Kirsten Andersen, formand. 

 

 

 

 

 


